MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 34, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

O coordenador do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em
Estudos La1noAmericanos (PPGIELA) da Universidade Federal da
Integração La1no-Americana (UNILA)  , designado pela Portaria
UNILA nº 535/2023/GR, publicada no bole1m de serviço nº 179 de
02 de outubro de 2023 e no Diário Oficial da União nº 188 - seção 2
- página 38 - de 02 de outubro de 2023, no uso de suas atribuições,
torna público, pelo presente edital, o resultado final preliminar do
processo sele1vo de alunos(as) regulares 2024 para o curso de
Mestrado Interdisciplinar em Estudos La1no-Americanos (PPGIELA)
da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

O coordenador do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos LatinoAmericanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA), designado pela Portaria UNILA nº 535/2023/GR, publicada no boletim de serviço nº 179 de 02 de outubro de 2023 e no Diário Oficial
da União nº 188 - seção 2 - página 38 - de 02 de outubro de 2023, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente edital, o resultado final
preliminar do processo seletivo de alunos(as) regulares 2024 para o curso de Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

1.         DO RESULTADO FINAL PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO

LINHA DE PESQUISA: FRONTEIRAS, DIÁSPORAS E MEDIAÇÕES

TOTAL DE VAGAS DA LINHA: 10 (DEZ)

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA: 06 (SEIS)

VAGAS DE ACESSO AFIRMATIVO: 04 (QUATRO)

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: AMPLA CONCORRÊNCIA

CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL
DA 1ª FASE

NOTA FINAL
DA 2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO SELETIVO

RESULTADO

JANICE SCHEILA KIELING 9,65 9,1 9,37 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

RAQUEL NASCIMENTO
DOS SANTOS HENRIQUE

8,58 8,9 8,74 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

JOSIANE RAQUEL PIVATO
ECHEVERRIA

8,85 8 8,42 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

LUCIANA BOLDUAN
FACHI

8,57 8 8,28 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

MIGUEL ARTURO
GUILLEN FERRARI 8,16 8,2 8,18

Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

PAOLA ANDREA RAMIREZ
PEÑA

8 8,3 8,15 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

RAQUEL TAVARES DE
LIMA

7,65 8,2 7,92 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

ANA CLAUDIA PAOLA
MICHENKO

7,22 8,4 7,81 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

Modalidade de concorrência: ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS NEGRAS, PRETAS E PARDAS) OU PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA – 30% DO TOTAL DE VAGAS DO PROCESSO

Não houve candidato(a) aprovados(as) nesta modalidade.[1]

Modalidade de concorrência: ACESSO AFIRMATIVO (INDÍGENAS, QUILOMBOLAS, PESSOAS AUTODECLARADAS
TRANS, E PESSOAS REFUGIADAS OU SOLICITANTES DE REFÚGIO OU PORTADORES DE VISTO HUMANITÁRIO)

Não houve candidato(a) aprovados(as) nesta modalidade.[2]

LINHA DE PESQUISA: PRÁTICAS E SABERES

TOTAL DE VAGAS DA LINHA: 07 (SETE)

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA: 03 (TRÊS)

VAGAS DE ACESSO AFIRMATIVO: 04 (QUATRO)

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: AMPLA CONCORRÊNCIA

CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL
DA 1ª FASE

NOTA FINAL
DA 2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO SELETIVO

RESULTADO

BRAYAN STEVEN GARCIA
SANCHEZ

8,28 9,5 8,89 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

EDUARDA ALVES 8,83 8,4 8,61 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

REGINALDO GOULART
DE OLIVEIRA

8,52 8,5 8,51 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

ANA CLÁUDIA ZIMMER
REISDORFER

8,68 8,2 8,44 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

BARBARA CRISTINA
TORRES LEPRE
DELATERRA

8,12 8,5 8,31
Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

ALEX MANUEL GALVÁN
GUZMÁN 8,5 8 8,25

Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

AMALLIA LIANKA ALVES
NUNES TEIXEIRA

7,5 9 8,25 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

JUHLIEN ROBERTA
GONCALVES

7,37 8,2 7,78 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

WALACE BERNARDES
RANGEL DE SALES

7,75 7,5 7,62 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

Modalidade de concorrência: ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS NEGRAS, PRETAS E PARDAS) OU PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA – 30% DO TOTAL DE VAGAS DO PROCESSO[3]

CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL
DA 1ª FASE

NOTA FINAL
DA 2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO SELETIVO

RESULTADO

FLAVIA DAMACENA
BANDEIRA

7,77 8 7,88 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

Modalidade de concorrência: ACESSO AFIRMATIVO (INDÍGENAS, QUILOMBOLAS, PESSOAS AUTODECLARADAS
TRANS, E PESSOAS REFUGIADAS OU SOLICITANTES DE REFÚGIO OU PORTADORES DE VISTO HUMANITÁRIO)[4]

CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL
DA 1ª FASE

NOTA FINAL
DA 2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO SELETIVO

RESULTADO

ZION MOHAMAD
SLEIMAN

7,08 9 8,04 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

LINHA DE PESQUISA: TRÂNSITOS CULTURAIS

TOTAL DE VAGAS DA LINHA: 10 (DEZ)

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA: 06 (SEIS)

VAGAS DE ACESSO AFIRMATIVO: 04 (QUATRO)

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: AMPLA CONCORRÊNCIA

CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL
DA 1ª FASE

NOTA FINAL
DA 2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO SELETIVO

RESULTADO

CYBÈLE SALMA VERAZAÍN
ZUAZO

8,75 9,5 9,12 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

HEITOR MONTIPÓ LOPES 8,76 9 8,88 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

SOPHIA BELÉN RUIZ
GONZÁLEZ

8,06 8,5 8,28 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

RAQUEL FERRAZ RAMOS 8,18 8 8,09 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

Modalidade de concorrência: ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS NEGRAS, PRETAS E PARDAS) OU PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA – 30% DO TOTAL DE VAGAS DO PROCESSO[5]

CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL
DA 1ª FASE

NOTA FINAL
DA 2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO SELETIVO

RESULTADO

ANDERSON ALVES DOS
SANTOS

8,50 9 8,75 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

ELIANA DEL ROSARIO 8,58 8,7 8,64 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

Modalidade de concorrência: ACESSO AFIRMATIVO (INDÍGENAS, QUILOMBOLAS, PESSOAS AUTODECLARADAS
TRANS, E PESSOAS REFUGIADAS OU SOLICITANTES DE REFÚGIO OU PORTADORES DE VISTO HUMANITÁRIO)

Não houve candidato(a) aprovados(as) nesta modalidade.[6]

2.         DA CHAMADA COMPLEMENTAR

2.1       Os(as) candidatos(as) abaixo foram aprovados no processo seletivo e poderão ser convocados(as) caso haja desistências dos(as) candidatos(as)
aprovados(as) em primeira chamada.

2.2       A ordem de convocação obedecerá as vagas disponíveis por linha de pesquisa e a ordem decrescente de notas.

LINHA DE PESQUISA: FRONTEIRAS, DIÁSPORAS E MEDIAÇÕES

Não houve candidato(a) aprovados(as) em chamada complementar para esta linha de pesquisa.

LINHA DE PESQUISA: PRÁTICAS E SABERES

CANDIDATO(A)
MÉDIA FINAL
DA 1ª FASE

NOTA FINAL
DA 2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO
SELETIVO

RESULTADO

SIMONE ZACARIAS DA
SILVA

7,33 7,8 7,56 Candidato(a) aprovado(a) em
chamada complementar

NATALIA VERNALHA 7,59 7 7,29 Candidato(a) aprovado(a) em
chamada complementar

LINHA DE PESQUISA: TRÂNSITOS CULTURAIS

Não houve candidato(a) aprovados(as) em chamada complementar para esta linha de pesquisa.

3.         DOS(AS) CANDIDATOS(AS) NÃO APROVADOS

CANDIDATO(A)
MÉDIA FINAL
DA 1ª FASE

NOTA FINAL
DA 2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO
SELETIVO

RESULTADO

TELMA DAIANE
COELHO DO ROSARIO
DE OLIVEIRA

8,12 6,6 7,36

Candidato(a) não

aprovado(a) por obter

nota inferior a 7 na

segunda fase.

RAFAEL APARECIDO DA
SILVA

8 6,4 7,2

Candidato(a) não

aprovado(a) por obter

nota inferior a 7 na

segunda fase.

LICIA GUIMARAES
MARQUES
NASCIMENTO

7 6 6,5

Candidato(a) não

aprovado(a) por obter

nota inferior a 7 na

segunda fase.

BECATRIE LORSA
PIERRE LOUIS

9,12 0 4,56

Candidato(a) não

aprovado(a) por obter

nota inferior a 7 na

segunda fase (ausente na entrevista)

SERGIO ROBERTO
ROMERO VERGARA

7,69 0 3,84

Candidato(a) não

aprovado(a) por obter

nota inferior a 7 na

segunda fase (ausente na entrevista)

[1]     Uma vaga ociosa transformada em ampla concorrência para a mesma linha de vinculação conforme Art.º 9 da Resolução nº 4/2022/Cosuen. Duas
vagas ociosas transformadas em ampla concorrência e transferidas para a linha de pesquisa ‘Práticas e Saberes’ conforme Art.º 9 da Resolução nº
4/2022/Cosuen.

[2]     Vagas ociosas transformadas em ampla concorrência para a mesma linha de vinculação conforme Art.º 9 da Resolução nº 4/2022/Cosuen.

[3]     Vagas ociosas transformadas em ampla concorrência para a mesma linha de vinculação conforme Art.º 9 da Resolução nº 4/2022/Cosuen.

[4]     Vagas ociosas transformadas em ampla concorrência para a mesma linha de vinculação conforme Art.º 9 da Resolução nº 4/2022/Cosuen.

[5]     Vagas ociosas transformadas em ampla concorrência para a linha de pesquisa ‘Práticas e Saberes’ conforme Art.º 9 da Resolução nº 4/2022/Cosuen.

[6]     Vagas ociosas transformadas em ampla concorrência e remanejadas para a linha de pesquisa ‘Práticas e Saberes’ conforme Art.º 9 da Resolução nº
4/2022/Cosuen.

MARCOS DE JESUS OLIVEIRA

Edital nº 34/2023/PPGIela, com publicação no Boletim de Serviço nº 216, de 01 de Dezembro de 2023.